— 1 —

宁夏大学部门公文

关于做好 2022 届本科生毕业论文（设计）

相关工作的通知

各单位：

根据《宁夏大学关于本科生毕业论文(设计)工作的若干规定》

（以下简称《规定》）、及《宁夏大学本科毕业论文（设计）相似

性检测实施办法（试行）》的相关要求，为做好 2022 届毕业生毕

业论文(设计)工作，保证 2022 届本科生毕业论文（设计）质量，

现将相关工作通知如下：

一、加强领导，做好组织与动员

1、制定本科毕业论文（设计）管理工作实施细则。各学院

根据《规定》及各单位实际情况，研究制定本单位毕业论文（设

计）管理工作实施细则，强化毕业论文（设计）工作的规范化管

理与要求，合理安排工作进度，围绕选题、开题、教师指导、中

期检查、论文定稿、评阅、答辩等环节，制定具体的工作计划和

实施方案。

教务处〔2021〕69 号

— 2 —

2、成立毕业论文（设计）工作领导小组。各学院成立毕业

论文（设计）工作领导小组，加强对毕业论文（设计）工作的指

导和管理，做好宣传动员，使全体师生能够从思想上充分认识做

好毕业论文（设计）工作的重要意义，认真处理好毕业论文（设

计）与疫情防控、考研就业等工作的关系，从时间安排、组织实

施等方面切实加强和改进毕业论文（设计）各环节的管理。

二、落实要求，加强过程管理

1、明确毕业论文（设计）各环节工作要求。《规定》中对于

指导教师资格和职责要求、学生毕业设计撰写规范、选题与开题、

评审与答辩、成绩评定、资料存档等进行了明确要求，各学院要

组织师生学习《规定》内容要求，严格落实。

2、使用并完善“宁夏大学本科生毕业论文（设计）管理系

统”（以下简称“论文系统”）各环节工作要求。2022 届本科毕业

设计（论文）的相关工作须通过论文系统进行过程管理，包括指

导教师提交题目、学生选题、开题报告、文献综述、指导老师指

导过程记录、中期检查、评审答辩、成绩评定等环节，学生和指

导教师必须严格按照《规定》中的业务流程和时间安排完成各项

工作，毕业论文（设计）系统操作指南见附件 3。

3、认真进行毕业论文（设计）相似性检测工作。全校所有

毕业论文（设计）在答辩前都须在中国知网“大学生论文检测系

统”中进行相似性检测，检测合格后方能参加答辩，检测网址：

— 3 —

http://check.cnki.net，检测办法及结果运用按《宁夏大学本科毕业

论文（设计）相似性检测实施办法（试行）》进行（附件 2）。

4、规范毕业论文（设计）资料存档要求。所有毕业论文（设

计）相关资料均可从论文系统内下载打印，包括毕业论文全文、

毕业论文（设计）任务书、开题报告、开题审核表、文献综述、

外文译文、指导教师评语、答辩记录及评定表等。所有资料按专

业、班级、学号排列后用学院统一印制的毕业论文（设计）资料

袋存档。

三、其他相关说明

1、各院系要组织师生认真学习《教育部关于印发<本科毕业

论文（设计）抽检办法（试行）>的通知》(附件 1)和《规定》，高

度重视毕业论文（设计）抽检工作，学校将对本科毕业生答辩后

提交的毕业论文（设计）最终版再次抽查进行查重检测。

2、各单位于 2021 年 10 月底前将本单位毕业论文（设计）

管理工作实施细则及毕业论文（设计）工作领导小组成员名单报

送实验实践教学管理科，在规定时间内完成毕业论文（设计）各

环节工作，学校教务处将不定期进行抽查和专项检查。

3、各单位要对学生毕业论文（设计）工作进行系统总结，

总结内容主要包括选题情况分析、毕业论文（设计）质量分析、

组织与管理工作情况、存在的主要问题及工作设想等，总结应在

毕业答辩结束后 4 周内报教务处实验实践教学管理科。

— 4 —

4、辅修专业本科毕业生毕业论文（设计）工作参照本通知

执行。

5、2022 届本科毕业设计（论文）的相关工作首次使用“宁

夏大学本科生毕业论文（设计）管理系统”，请各单位高度重视，

安排相关老师及时下载《本科毕业论文（设计）管理系统操作指

南》提前学习，为保证本届学生能顺利完成毕业论文（设计），请

及时告知指导老师和学生提前熟悉论文系统。

四、毕业论文（设计）各环节工作进度安排

预计时间安排 工作内容

2021年 10月 10日-11月 10日 指导教师提交毕业论文（设计）题目

2021年 11月 10日-12月 10日 各学院审核毕业论文（设计）题目

2021年 12月 10日-12月 20日 组织学生选题

202１年 12月 20日-2022年 1月 15日 组织学生提交开题报告

2022年 1月 15日-2022年 3月 15日 学生完成初稿

2022年 3月 15日-2022年 4月 20日 组织完成毕业论文（设计）定稿

2022年 4月 20日-2022年 5月 5日 组织完成毕业论文（设计）相似性检测工作

2022 年 5 月 20 日前 组织完成毕业论文(设计)答辩工作，

2022年 6 月底前 做好本科毕业论文(设计) 推优和总结工作.

联系人：马文广；联系电话：2061014

— 5 —

附件：

1、教育部关于印发《本科毕业论文（设计）抽检办法（试

行）》的通知

2、宁夏大学本科毕业论文（设计）相似性检测实施办法（试

行）

3、宁夏大学教务系统毕业论文使用手册

教务处

                                 2021 年 10 月 11 日

教务处 2021 年 10 月 11 日印发

 （共印 3 份）

	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content
	PO_FILE_NO
	PO_COPIES
	PO_YL13_DATE
	PO_DEPT_NAME